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Sentral-Europa koker, 
Tyskland gjenforenes. 
Stormene feier Stalins 
perverterte sosialisme 
ut av vår verdensdel. 
Trykket letter. Alle smi
ler til hverandre. Men 
selv føler jeg meg litt 
tom i jubelen. 

Jeg ville så gjeme dde gleden, 
men kJenner at noe ligger imel
lom meg og den. Fortida, Illusjo
nene Jeg har trodd på. Den lange 
sene av varmende sannheter 
somjeg og andre venstresosialis
ter har næret oss Vl.'"<i gjClUlom 
50- og 60-tallets natt. Hvor er den 
nå, .virkeligheten. som vi satset 
på? 
•• Jeg beundrer dem som eTl 
stand til å glemme. Som danser 
seiersdanser og tror de har tatt 
rett. Fork'd~n var jeg i el selskap 
der en venstrctløycr overrakte 
en annen en bit av MUI'ensom 
suverur. AJle jublet. Men burde 
vi Ikke i st<.'<iet gått /Uem og truk· 
ket teppet over hodet? 

VI HAR TA TI FEIL. Det er 
den sørgelige sannhet. En id.dl
kal, marxistisk tenkemåle ledet 
oss en gang på 50-60·tallet VIII. 
Fra hvilken vel, og hvor lanbTt, 
burde være vår plikt å finne ut 
før VI slutter oss ul denne vinters 
jubd. 
•• Ta partidiktaturet, som nå 
fallt.'f I Sovjetunionen. Det ble 
innføI1 av bol!\jcvlkcnc I åra 
1921-22. og har Siden vært for
svart i tykt og tynt av norske 50-
!:olalister. Det blir en tung tradi
sjon av shkt. en mentalitet så 
selvlØlgdig at dcn ikke behøver 
begrunnes. Hvem av oss har 
tenkt på ",parab'Taf6» I alle disSt! 
år'! Ingen. Absolutt mgen, For å 
være ærhg: har Jeg ikke visst om 
den engang. . 

Men det er nå bare cn detalj. 
Tenk da på veven som helhet, 
mønsteret bak tanketrådene: 
den illusjon at leninismen etter 
1917, som stalinismen etter 1845, 
var i stand til Il sette sine:;am· 
funn i en oppadstigende, utvik· 
lende bevegelse. De kommunls, 
tiske land var. bevare min munn, 
.progressive. i denne grunnlegg· 
ende materielle forstan<j . 
•• Alle I<jenner denne tankeve· 
ven, så grunnJ"ggende i norsk 
radikalisme langt inn iDagbla· 
dets krets. Vislit var det diktatur 
både her og der, men folkehel· 
sen gikk oppover! Kraftverk, 
traktorer, skoler, fred: mye pekte 

rett vei, og til SUlt ville du;:,e sam
funn lrunne komme fullt på høy· 
de med oss - noen mente: gå f ..... 
bi med timer og flagg. 

Hvilken ilIUl\1on~avilken naiv 
IrdJllskritt>;tro! Den virkelighet 
vi nå våkner opp til, sier jo akku· 
rat det mOlSktte: at konununi.s· 
nIen og IIOslalismen har ødelagt 
presis de sosiale rellillioner som 
er i stand til å utvikle et samfunn. 
Helsestell og kunnskapsnivå gir 
ned, ikke opp. Turbinene og 
kombiIUltene produserer ikke 
verdier, de undertrykker dem. 
Sosialismen har ikke langsomt 
skapt en ny, moralsk mennesk.e· 

Iype, som alle nonW<e rllilikalere 
siden Nordahl Grieg har håpet, 
men drept - fysisk. likvidert -
neslen alle modige mennesker 
""t for Elben. 
•• SutilallSlIlen tejpler kort ~ 
ingen oppatigende spiral, som vi 
alle har trodd, skjWlI selvf"igeUi 
irumommet gikk for \anjø;omt. 
Spiralen leder~. materieh 
og moralsk. Hvem kall glede seg 
over il", tatt så feil? 

Sannheten er vel at vi lever 
som historiens slaver, ofre for 
\TllIliforestillinger som har sitt 
opphav langt tilbake. så sitter de 
på ryggen "li hviskef Oti/l kUllliti-

(Foto: WiLliam Mikkelsen) 

ge «erfaringer» i øret som en 
Goethes Alvekonge gjennom 
natten. 

Tenk bare på venstrelløyens 
forhold til Tyskland! La meg 
anakke for meg selv, forresten -
kanskje andre har vært klokere? 
•• Jeg er politisk oppdratt til å 
mene at Vest·Tysklanderet far· 
Iig samfunn, meget farlig. Et et· 
terkrigssamfunn der Hitlers arv· 
takere igjen satt i sine posisjoner, 
klar til å skru alle klokker tilbake 
til 19J3. Revanlliisme, kapitalis· 
me, kynisme, kng: alt ved dette 
samfwm pekte dit. Dagbladets 
reportwijer, og Orienterings ar-

tilder, tegnet tiårs entydige bil
der aven JWijon som gjeme tok 
annen verdenskrig om igjen, om 
den fikk lliansen. Derfor måtte vi 
først og fremst være på v'lkt. 

Men dette var jo fortidsbilder! 
Faktisk steg det opp et demokra· 
tisk, nesten hysterisk demokra· 
tisksamfunn, av Ninene i 1945. 
Et land der ikke fortida, men 
angsten for fortida, preger ver
diene først og fremst. Et land der 
de ikke engang kan gjennomf"re 
en moderne folketelling av 
skrekk for å virke oautontære •. 
Et land der unge genel'W\.ioner er 
så miljøbevisste, refonnivrige og 
antinazistiske at de gjør vår egen 
etterkrigstid både sl .. v og treg I 
sammcnhkning. 
•• Hvorfor har ingen fortalt 
meg dette, tenkte jeg d.jeg selv 
begynte å reise til V esl· Tyskland 
i 70·åra. Skjønt det tenkte jeg vel 
ikke, for norsk radikalismes 
Tyskiands-ilIu&jon satt fortsatt 
fast bak øret. Men etter en reise 
kom jeg til å bla i noen gamle år· 
ganger av I 960-åras Orientering. 
Da forsto jeg hvor forskrekkelig 
vridd, hvor urimelig baktung, 
min politiske oppdragelse hadde 
vært . 

Og nå står tysk gjenforening 
på dagsordenen. Ja, mer enn det: 
gjenforeningen pågår hver dag. I 
travel fletting av insutusjonelle 
bånd.som snart villede til en fei· 
les forbundsstat. 
•• Tysk gjenforening! Førti års 
mareritt blant norske radikalere. 
Det verste som kunne hende, et 
sikkert skritt mot krig. Les radio 
kaie aviser fra 50-, 60- og 70·taI
let, og se hvurdan bare tanken 
var utenkelig. I dag felTer de 
samme aviser Berlinmurens fall 
medjubei og fargefotos. Men· 
neskestrømmen fra øst til vesl, 
føttenes flittige folkeavstem
ning, tolkes nærmest som el gle
deal.,p! 

Illusjonene faller. AJwkongen 
slipper langsomt siU grep. Men 
frigjøringen er ikke bare god. 
Jeg, som hele mitt liv har hår.et 
de uforutseende fra 1930·Ara, 
som dengang ikke forsto hva Hit· 
ler førte tiI,jeg befinner me& nil 
i deres sitUlll\ion. 

Det Progressive ~ekt a10 
feil, det må i dag erkjennes. 

Historiens skraphaug har kan
skje plass for oss alle? SNO
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Mein Sohn, _. birgst du lO bang dein Gfuioht? 

den Er. .leu. ko.nig mit Kran undSchweir? 

Edit,on Peters, 8846 
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Strand; meine Mut • ter hat manob giil. 

Edition Peters. 
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